Quod vero ad extraneas personas, quae in Agriensi et aliis Capitulis habentur, ac inter alios Petrum Illicinum attinet, Maiestas eius cum Consiliariis suis Hungaricis deliberabit, ac quod aequitati consentaneum erit statuet.

Ut exteri mercatores et artifices Jaurini morantes, domosque proprias habentes, instar aliorum publica Ciuitatis onera subeant, iustum esse censet sua Maiestas; idque ut fiat, ante hac mandauit, et etiamnum mandatura et effectura est; sic tamen, ut milites stipendiarii sub eo numero non intelligantur.

De bonis ad Arces Maiestatis suae occupatis, declarationi in nouissimo Conuentu factae insistit; ita scilicet, ut si qui etiamnum sint, qui bona eiusmodi iure dominii ad ipsos spectare, secundum memoratae nouissimae Dietae Decretum, sufficienter comprobare queant, iis bona illa eodem modo, quo iuxta Decretum anni M.D.L.XIX. aliis nonnullis factum, restituatur; illi vero, qui pretensiones suas sufficienter probare nequeunt, ad ius ordinarium, ut ibi ius suum deducant, remittantur. Cumque Maiestas eius hanc suam resolutionem partium superiorum Regni huius Capitaneo generali, Joanni Rueber, ac Maiestatis suae Camerae in iisdem partibus, iam pridem significauerit; non dubitat, quin eidem se obsequenter accomodaturi sint; sin vero secus factum sit, Maiestas sua offert se, ut etiamnum id fiat, serio curaturam esse.

Articulus, ubi bona fidelium suae Maiestatis qui vigore transactionis, cum Transsiluanis initaе, occupata sunt, et ad

huc ab iis possidentur, eisdem restitui, et in antiqua eorum libertate illos conseruari petunt: hanc habet declarationem. quod cum haec querela a Regnicolis antea etiam esset proposita, deliberatum et conclusum fuit, ut quaeque pars illud retineret, quod eo tempore tenuit, quando Caesarea Maiestas cum defuncto quondam Vayuoda Transsylvaniae, de bonis extra Transsylvaniam controuersis, certum contractum iniiit.

Deinde, cum eo tempore aliqui Comitatus inter suam Maiestatem et dictum Transsylvanum permutarentur, et inde sequeretur, ut aliqui Caesareae Maiestatis fideles in iis Comitatus bona haberent propria, qui Comitatus Transsylvano adiudicati fuerant, vicissim aliqui ex Transsylvanis in Comitatus Caesareae Maiestati adiudicatis possessiones tenerent; deliberatum tunc est, ut cuique proprietario possessio, et usus suorum bonorum, quae tunc habuit, permitteretur, sic tamen, ut publicas contributiones Principi eius terrae vel Comitatus debitas, ei domino praestarent, sub eius iurisdictionem deuenirent. Ea conclusione facta, fideles Status etiamnum debebunt esse contenti.

Quod si tamen aliqui ex fidelibus suae Maiestatis ad bona, per Transsylvanos eos possessa, aliquam iustam actionem habeant, et superinde iura et priuilegia sua produxerint, ostenderintque; sua Maiestas benignam quoque operam, in compellendo propterea Wayuoda, et alias causa pro aequitate iuanda, promittit.

De puteis salium, Maiestas eius cum Consiliariis suis Hungaris deliberabit, ac quod aequitati congruum fuerit, statuet.

Constitutiones anni MDLVI. de libera migratione colonorum, nouissimis Comitibus a Maiestate sua in eiusdem Replica approbatas, etiamnum unacum Statibus confirmat, et in contrarium decreta aut decernenda irrita pronunciat; iussura etiam legem hanc in bonis Maiestatis suae propriis ubique obseruari.

Insolita Tricesimae exactio, ut, iuxta Statuum humilem supplicationem, e medio tollatur, Maiestas sua iustum; clausulam vero de agricultura Nobilium, cuius eductio libera esse debeat, omittendam esse censet; datura nihilominus ordinem, ne quis, praeter aequitatem, nouo ac indebito modo grauetur.

De Arce Selyn, Maiestas sua Domino Nicolao de Bathor mentem suam antehac per literas declarauit; cui declarationi adhuc insistit.

Antonii Zeckel et aliorum appellationes, Maiestas eius se, iuxta fidelium Regnicolarum supplicationem, in hac Dieta reuisuram elementer offert.

Ut libertas Nobilium praedialium et colonorum Archiepiscopatus Strigoniensis, super non soluendis theloneis, tam iuxta diuorum Regum priuilegia, quam Regni constitutiones anno MDLVII. et MDLXIII. editas, ubique per Regnum obseruetur, Maiestas sua iustum censet.

Articulus, ut robora et pali in siluis Dominorum et Nobilium ad Arcem Archiepiscopatus Ujwar vicinis, pro eius Arcis munitione caedantur, hactenus alias ubique seruatus fuit, ubi talia ad munitiones locorum requirebantur. Ideoque eum sua Maiestas non solum pro hac Arce, sed etiam in uniuersum pro omnibus confiniorum fortificationibus, aequum, et sic etiam articulis Dietae inserendum esse censet.

Statutum Regnicolarum de liberis atque montanis Ciuitatibus in antiquis earum priuilegiis atque libertatibus conseruandis, cum per se aequum videatur, Maiestas sua clementer approbat.

De querelis Domini Francisci Tahy, contra colonos suos, Maiestas eius, re cum Consiliariis suis Hungaris deliberata, se iustitiae et aequitati non defuturam pollicetur. Sic etiam controuersiae, quam cum uida olim Domini Andreae Heningh habet, sopiendae rationem inibit.

Dominos Ladislaum et Nicolaum Banffy de Lindua, Maiestas sua, quoad Decimas Capituli Zagrabiensis, praeter iustitiae et aequitatis normam, haud grauatura est.

De redimendis Castris ad Austriam oppignoratis, Maiestas sua in memorata sua nouissimi Conuentus Replica ostendit, se antehac, iuxta factam Regnicolis in superioribus Dietis oblationem, cum Ordinibus et Statibus Austriae hac de re diligenter egisse, ac eosdem, ut redemptioni isti locum darent, nducere studuisse; cumque hactenus nihil impetrari potuerit, obtulit se fidelium suorum Regnicolarum postulationis memoriam futuram, ac in proximo dictorum Austriae Statuum Con-

uentu negotii eius denuo proponendi, ac, quantum per Maiestatem suam praestari posset, ad optatum effectum promouendi curam suscepturam esse; de tredecim item oppidis Scepusiensibus primo quoque tempore redimendis rationem inituram. Id quod Caesarea Regiaque Maiestas sua pollicetur.

Sic etiam quoad reuisionem finium, seu limitum Regni Hungariae et Sclavoniae, versus Morauiam et Austriam, Styriamque et Carinthiam, Maiestas eius a fidelibus Statibus etiamnum cognoscere desiderat, quosnam ex illis Commissariis, quos ad reuisionem eiusmodi ab ipsis nominatos, et a Maiestate sua approbatos fuisse recordatur, deputandos, vel in defunctorum, ac eorum locum, qui revisioni illi vacare non possent, subrogandos, et quo tempore et die eandem singulis in locis instituendam censeant.

Ad negotium bonorum Seredianorum quod attinet, Caesarea Regiaque Maiestas quoad bona illa, ad se deuoluta, literas donationis consilio et iudicio iurium Regni peritorum virorum, ac de lege Regni in fauorem pupillorum, ita ut ne iisdem pupillis quicquam praedudicaretur, expediri curauit; quemadmodum etiam ipse Andreas Balassa huiusmodi literas nomine tutorio ad se recepit, ac proinde Maiestati suae, (quae hac in re nihil commune habet) in iisdem haud quicquam videtur esse immutandum.

Super Articulis de prouidendis aliquot Castellis Comitatus Zaladiensis, peculiariter vero de Castello Keztel et Dywin, deinde de intertentione equitum continui, sua Maiestas hanc benignam facit declarationem quod: suae Maiestati quidem cognitus sit locorum illorum periculosus status, quoniam vero sua Maiestas alias quam maximos sumptus inpendere cogitur, ad tam late patentia, a mari nimirum Adriatico usque in Transsylvaniam, Hungariae, et adiacentium Regnorum confinia, quos quidem sumptus pro minori parte ex Regno Hungariae, reliquum vero ex proprio fisco et aliis suis Regnis et prouinciis colligere debet. Equidem ad tot minora etiam Castella, peculiaribus singula praesidiis prouidenda, sua Maiestas, quantumuis propensa, sufficere non posset. Si autem Status Regni, Magnates et Nobiles continui debiti auxilia iusto et pleno suo numero alerent, non solum haec Castella prouisa esse, sed

etiam confinia ordinaria maioribus copiis, hosti quotidie irrumperere solenti obuiare et resistere possent.

Cum itaque Nobilitas, id quod suarum est partium, in intertentione continui, obsequenter obtulerit, iustum est, ut Domini Praelati et Magnates, id quod eos hac in parte concernit, pariter etiam praestent; cum utrique cogitandum habeant, quod haec continui auxilia non alio, nisi ad defensionem et securitatem confiniorum, domiciliorum et bonorum suorum vergant.

Cumque hactenus omnis generis impedimenta inciderint, ob quae ista auxilia non fuerunt alita, sicuti debebant, et Articuli proximarum constitutionum continebant; sua Maiestas Statuum suorum fidelium opinionem et sententiam benigne requirit, nimirum quis ordo nunc instituendus sit, quo paritas et aequalitas in his conseruetur, nec, dum unus suam portionem praestat, alter interim immunis abeat; quae etiam poenae illi, qui ei ordinationi non obtemperauerit, suosque continuos non miserit, imponendae.

Cumque hactenus quam plurimi ex Magnatibus et Nobilitate suos continuos non aluerint, quae satisfactio ab illis exigenda; num pecuniaria aliqua recompensa, vel ut tanto plures in posterum equites alere debeant, postulandum foret. Quam Statuum opinionem, cum sua Maiestas intellexerit, de commodo ordine desuper confirmando benigne etiam decernet.

Quod ad Dominos Michaellem et Wolfgangum Bydy spectat, Maiestas sua in eo iam est, ut ipsos clementer contentos reddat.

Supplicationes priuatarum personarum cum eo, quod pro cuiusque negotii qualitate iustitiae et aequitati congruum videbitur, responso, quamprimum expediri curatura est.

Repetitae fidelium Statuum et Ordinum supplicationis, de Abbatibus Zalawar et Kapornak, per Episcopum Quinqueecclesiensem manibus secularibus arendatis, Caesarea Regiaeque Maiestas sua se benigne memorem fore iterum pollicetur.

De Arce Dobronywa, quam 'Status Regni haeredibus olim Stephani Werbewczi restitui petunt, cum Maiestas sua non intelligat, quale ius dicta familia in bonis illis praetendat, ea iure nihil statuere potest; ubi vero ius illorum cognitum fuerit, Maiestas sua superinde se benigne resoluet.

De transmissionibus Ciuitatis Zakolcza per Dominum Magistrum Tauernicorum adiudicandis, Maiestas sua, re deliberata, id statuet, quod iuxta aequitatis normam fieri posse existimauerit.

Ad eam vero controuersiam, quae inter Reverendissimos Dominos Archiepiscopum Strigoniensem et Episcopum Vacinensem, ratione Decimarum Comitatus Neogradiensis existit, discernendam finiendamque, Maiestas eius Commissarios deputatura est.

Statutum Regnicolarum, ut Nobiles in eorundem propriis territoriis liberam potestatem habeant fodinas quaslibet colendi, solutis Maiestati suae urburis, iuxta decreta Uladislai Regis etc., Maiestas sua clementer probat. Attamen sub hoc decreto non comprehendantur minerae cuiuscunque generis salis, quae Regalia esse, et ad solam Maiestatem suam pertinere ubique censentur.

Porro quod ad fortificationem locorum finitimorum spectat, equidem hactenus magnus in operis gratuitis, ad rem hanc praestandis apparet defectus, cum annotationes eorundem a structurarum praefectis missae examinantur. Ita quod per hos tres annos a proximis Comitibus anni sexagesimi noni secutos, vix quarta pars earum praestita deprehendatur; id quod praecipue ex illa distributione, quam ad Statuum requisitionem sua Maiestas antea fecerat, prouenit; quod forte eo in loco, quo deputatae erant operae, eo anno non potuit aedificari, alium vero locum, ubi aedificatio instituta erat, operae huiusmodi non erant deputatae, sicque et primus locus suas non habuit, et alter etiam carere debuit; et sic utrinque labores illi in vanum praeterierint. Itaque sua Maiestas, etiamnum benigne postulat, ut Status distributionem earum suae Maiestati ipsaemet permittant liberam. Illa etenim quoquo anno et ex omni parte nouerit, quo praecipue, et quantum earum ad singulas fortificationes debeat destinari. Certo autem sibi persuadeant Status, quod sua Maiestas eas non inutiliter collocari permittat, neque etiam plus earum, quam publicae constitutiones admittunt, exactura, aut subditos ultra debitum sit aggrauatura; modo fideles Status etiam curent et enitantur, quo eae operae suo debito modo et plenarie praestentur.

Quae postremo loco fideles Status et Ordines de conuentu in Thwrocz, per Dominum Episcopum Agriensem, restaurando postulant, ad ea Maiestas sua primo quoque tempore se resolutura est.

Et haec sunt, quae Caesarea Regiaque Maiestas ad articulos Maiestati suae scripto exhibitos, benigne, clementerque respondere voluit.

Quibus istud subnectendum, ac ipsis fidelibus Statibus et Ordinibus in mentem vocandum duxit, quod etsi Maiestas eius subsidio, in saepedictis nouissimis Regni Comitibus Maiestati suae oblato, et per eandem acceptato, clementer acquiescit, ab illo tamen tempore animaduertit, in eius exactione magnum apparere defectum; quamuis enim primi termini solutio ad primam diem mensis Augusti proxime praeteriti fuerit praestanda, ac proinde Caesarea Regiaque Maiestas Camerae suae Hungaricae non ita pridem iniunxerit, daret operam, ut si non totam Dicam, saltem certam pecuniae summam ad decimum quintum eiusdem mensis Augusti, vel si id fieri non posset, ad primum diem praesentis mensis Septembris colligeret, et pro militum, quibus ea pecunia a Maiestate sua destinata erat, solutione in promptu haberet; tamen dicta Camera, quam in eo solicitando urgendoque nihil studii vel diligentia praetermisisset, ac tam Comitatus, quam Dicatores, et Maiestatis suae, et ipsius Camerae literis, aliquoties requisuisse constat, non solum parum hucusque efficere potuit, eo, quod tum temporis et ante paucos quidem dies, in multis Comitibus, necdum ea, quae ex publico nouissimae Dietae decreto fieri debet, noua portarum connumeratio absoluta fuit: verum etiam eidem Camerae a Dicatoribus Ultradanubianis indicatum est, exactionem huiusmodi Dicae, propter Minorum et Nobilium, Vice Comitumque ad Serenissimi Hungariae Regis coronationem, aduentum, esse suspensam; hincue accidit, ut ex primi istius termini Dica eo tempore tria tantum florenorum millia ad eandem Maiestatis suae Cameraam administrata fuerint. Quoniam vero res haec in graue Maiestatis suae praeiudicium cedit, atque insuper istud inde sequitur incommodi, quod damna illa et violentiae, de quibus fideles Regnicolae ante hac toties conquesti sunt, ob tardio rem huiusmodi militum solutionem, — minus etiam caueri

et auerti possint: Caesarea Regiaque Maiestas sua fideles Status et Ordines benigne clementerque hortatur et requirit, ut talem modum inire, remque eo dirigere velint, quo et dicti primi termini solutio diutius non prorogetur, et futuri tres termini, suo quilibet tempore, sine aliquo defectu vel cunctatione integre praestentur.

Quo in loco percommode etiam respondetur duobus illis articulis, qui Statuum scripto de connumeratione Sclauoniae inserti sunt. Maiestas autem sua nihil magis cuperet, quam posse se hoc in loco fidelibus suis Regnicolis parcere. Verum cum praesens rerum status atque necessitas aliud exigat, ac ipsimet non ignorent, huiusmodi exemptiones ad pacatiora usque tempora sublatus esse. Maiestas sua confidit, ipsis Statibus nequaquam graue fore, quod hac in parte seruetur aequalitas, ac in uniuersa Sclauonia, tam ultra Colapim, quam alias, connumeratio fiat. Sin vero Status omnino in ea sint sententia, ut id nequaquam fieri posse existiment, saltem hoc non erit praetermittendum, quod pertinentiae Arcium Ozal, Dobrowacz et Rybnyk, aliorumque bona, quae adhuc in loco pacatiore sita sunt, connumerentur atque dicentur.

Quod vero ad sequentem articulum de connumeratione Sclauoniae attinet, Maiestas sua proxime praecedentis Dietae Decreto inhaeret. Idque non obstante quacunque veteri exemptione, ut quae una cum aliis eius generis exemptionibus ad pacatiora usque tempora sublata est obseruandum statuit.

Cumque tertiariorum, quartariorum, sextariorum ac inquilinorum, item carbonariorum et Walachorum; sic etiam electionis Dicatorum, et aliorum Dicationis appendicum, per Caesaream Regiamque Maiestatem in nouissimo Conuentu propositarum, et in aliud tempus reiectarum, nulla a Statibus fiat mentio, Maiestas sua etiamnum clementer ipsos hortatur, ut cum ea omnia haud dubie in ipsorum Regnicolarum ac totius prouinciae commodum redundatura sint, suae Maiestatis postulatis, de hisce articulis factis, ipsi etiam assentiant.

Quod superest, Maiestas sua a fidelibus Statibus clementer postulat, atque requirit, ut non solum iis, quae a Maiestate sua responsa sunt, humiliter acquiescere, verum etiam de aliis, a Maiestate sua propositis, quamprimum deliberare, ac tale

responsum dare velint, quale Maiestas eius ab ipsis benigne expectat. De caetero iisdem gratiam suam Caesaream et Regiam clementer deferens.

(Eredeti fogalmazata a magyar országos levéltárban).

## VII.

1572. október 12.

### *A pozsonyi országgyűlés második felirata.*

Sacratissima Caesarea Maiestas, Domine et Domine clementissime.

Hodierna die fideles Maiestatis Vestre Caesareae Statuas et Ordines Regni Hungariae certos fratres suos ex Dominis Praelatis, Baronibus, Nobilibus, caeterisque Ordinibus ad Maiestatem Vestram Caesaream humiliter, communi omnium consensu, expediuerunt, et per illos Maiestati Vestrae Caesareae de unanimi ipsorum in negotio huius Conuentus voluntate, quaedam nunciauerunt. Quae Maiestas Vestra Caesarea benigne quidem audire dignata est, respondit tamen, ut cum verba celeriter transire soleant, illa in scriptis Maiestati Vestrae Caesareae exhiberentur, et deinde Maiestas Vestra Caesarea iis intellectis, breui tempore clementer se resolveret.

Ea igitur hoc scripto comprehendere voluerunt, et Maiestati Vestrae Caesareae, iuxta eius gratiosum mandatum, humiliter praesentare. Primum omnium, responsum Maiestatis Vestrae Caesareae ad ipsorum conclusiones factum accurate et diligenter perlegerunt. Sed cum illud longum et copiosum sit, utpote in quo de arduis et grauibus negociis, deque primis et praecipuis ipsorum libertatibus tractetur; visum est ipsis humiliter, ut longioribus in ea re tractatibus et replicationibus modum finemque imponerent, quandoquidem quidam etiam ex praecipuis Nobilibus ac Baronibus, permissu Maiestatis Vestrae Caesareae, discesserunt, aliique licentiam adepti iam discessum parant; ideo tumultuarie de iis rebus tractare opere precium futurum non existimarunt. Nam quotidianis quae incidere potuissent disceptationibus, exitus Dietae adeo in longum fuisset extractus, ut, quod regnicolae nequaquam vellent,

Maiestati quoque Vestrae Cesareae in alienis suis prouinciis plurima maximaque negocia remorari contigisset. Praeterea maior pars Statuum et Ordinum regni ea sumptuum penuria premitur, ut hanc etiam moram, quae hactenus facta est, tam grauiter sustineat, ut diutius tolerare sit impossibile, iis potissimum, quibus ad instantem hanc vindemiam domum reuerti necesse esset. Huc accedit metus pestilentiae, quae in locis quibusdam, ab hac Ciuitate non longe distantibus ita inualuisse dicitur, ut verendum sit, ne hominibus illinc ultro citroque commeantibus, quod Deus auertat, hanc quoque Ciuitatem inuadat.

His itaque et aliis certis de causis visum est ipsis, humili et unanimi voto, ut ab ulterioribus modernorum articulo- rum tractatibus supersedeant, eosque ad meliores commoditates differant; verumtamen in praesentiarum certum edatur scriptum, in quo memoria felicitatis huius coronationis, item donatium unius floreni, necnon celebrandorum iudiciorum termini suis modis inserantur. Appellationum autem reuisio, et supplicationes quoque Comitatum, priuatorumque hominum, qui illos per Maiestatem Vestram Caesarem personaliter reuideri desiderant, benigno cum responso expendantur.

Praeterea, cum Vestra Sacratissima Maiestas Caesarea in alias prouincias discessum paret, sicuti ex benigno scripto Maiestatis Vestrae Cesareae animaduertere licuit, secumque serenissimum Regem ipsorum et Dominum Dominum Rhodolphum una abducere velit: supplicant humiliter Status et Ordines, dignetur Reuerendissimum Dominum Locumtenentem ea autoritate inter ipsos reliquere, ne regnicolae Maiestates suas in exera regna, per maximos sumptus et viarum discrimina, sequi cogantur, in rebus praesertim quotidie occurrentibus, quae moram non patiuntur; sed ipse Dominus Locumtenens, instar suorum praedecessorum, tam in conferendis bonis, quam aliis rebus, iuxta veterem morem possit eos expedire. Sigillum quoque Maiestatis suae Cesareae duplex et autenticum quod semper a Dominis Archiepiscopis Strigoniensibus, uti summis cancellariis, seruari consuevit, eidem nunc quoque conseruandum reddere. De arce etiam Selin Domino Bathory benignum responsum dare.

Quae omnia, ut Vestra Sacra Maiestas Caesarea benigne expediat et admittat, et eosdem in pristinis suarum libertatum immunitatibus benigne conseruet, iterum atque iterum iidem Status et Ordines regni humiliter supplicant.

Postremo humiliter petunt, ut Vestra Sacra Maiestas Caesarea ipsis Statibus et Ordinibus regni (quod commodo suo fiat) certum tempus et horam constituat, quando eos de rebus ad bonum publicum pertinentibus audire dignabitur.

Eiusdem Vestrae Sacratissimae Maiestatis Caesareae  
fideles, humiles et obsequentes seruitores  
Status ac Ordines Regni Ungariae.

*Kivül: Ad Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem.*

*Supplicatio humillima Statuum et Ordinum Regni Ungariae.*

(Eredetije, Istvánffy írása, e gy gyűrű pecsét nyomával, az orsz. ltárban.)

## VIII.

1572. Október 13.

*Miksa kir. válasza a pozsonyi országgyűlés második feliratára.*

Intellexit sacra Caesarea ac Hungariae et Bohemiae etc. Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, ex quibus causis fideles huius sui Hungariae Regni Status et Ordines ad Maiestatis suae scriptum (cuius prolixitas ex eo secuta est, quod Articulis, Maiestati suae per Status magno numero exhibitis, respondendum fuerit), longioribus replicationibus minime utendum, sed ulteriorem de plerisque eorum, quae hinc inde proposita fuerunt, tractationem in aliud tempus magis commodum differendum existimant.

Cum igitur Maiestas sua ipsamet facile iudicare queat et magnos illos sumptus, qui Statibus hic incumbunt, ipsis pergraves, et hoc vindemiae tempore domo diutius abesse plurimis eorum vehementer incommodum accidere, atque insuper pestis quoque in vicinis locis inualescentis accedat metus; Maiestas eius fideles suos Regnicolas hisce sumptibus, incommoditate et periculis, quoad fieri poterit, quamprimum subleuatos cupiens, ipsorum sententiae et desiderio (dummodo in paucis articulis, qui infra dicentur, et ad Regni commodum, necessariamque

defensionem pertinent, certa in hoc praesenti conuentu fiat prouisio et declaratio) clementer acquiescit: simulque benigne probat, quod scriptum aedatur, in quo memoria felicis huius coronationis, item donatium Serenissimo Regi Rhudolpho etc. oblatum, nec non iudiciorum termini suis modis inserantur.

Appellationum autem reuisiones et supplicationes Comitatum, priuatorumque hominum, benigno ac tali cum responso, quod pro cuiusque causae ac negotii qualitate, iustitiae et aequitatis ratio suaserit, expedit.

Quod vero ad Reuerendissimum dominum Locumtenentem inter fideles Maiestatis suae Regnicolas cum ea, quae in ipsorum scripto innuitur, autoritate relinquendum, ac petitam sigilli redditionem attinet, Maiestas eius, cum de suo in alias prouincias, quam ad solitum suae residentiae locum, Viennam scilicet, Hungariae proximam, discessu nihil adhuc decreuerit, Maiestas sua ut hoc tempore iis de rebus aliquid statuatur minime necessarium arbitratur. Offert autem se, antequam Vienna longius discedat, huius ipsorum Statuum supplicationis benigne fore memorem, ac ita prouisuram, ut et praenotato Reuerendissimo Domino Locumtenenti debita sua auctoritas conseruetur, et ipsi Regnicolae intelligant Maiestatem suam, uti in aliis omnibus, ita hoc quoque loci, paternam ipsorum curam habuisse.

De arce vero Selin, Maiestas eius cum Consiliariis suis Hungaris deliberabit, seque, in quantum de iure fieri poterit, benigne resoluet.

Et haec quoad Statuum scriptum. Quod autem ad eos articulos spectat, in quibus certa prouisione et declaratione opus fore supra ostensum est, ipsi Status ex nouissimo Maiestatis suae responso cognouerunt, qui in praestando primo termino subsidii in proximo conuentu ad duos annos decreti hactenus defectus apparuerint. Quoniam verò res haec in graue Maiestatis suae praerudicium, ac ipsius quoque Regni incommodum vergit, eo quod militibus stipendia sua tanto tardius exolui possunt, hincque varia sequuntur inconuenientia, violentiae atque damna: Maiestas sua praetermittere nequit, quin fideles suos Status et Ordines denuo hortetur et requirat, ut talem modum ineant, quo et dicti primi termini solutio diutius non pro-

rogetur, et futuri tres termini, suo quilibet tempore, integre praestentur.

Sic etiam tam colonorum labores, siue operas gratuitas, ad munitionem locorum finitimorum, quam continui equitatus intertentionem, ad eorundem locorum ac Regni tuitionem, summe necessariam esse, Status non ignorant. Ideoque Maiestas sua haud aliam ipsorum mentem esse arbitratur, quam quod ad proximam usque Dietam, tam labores quam continuum illud, eodem modo, quo in Comitibus anni sexagesimi noni promissum decretumque fuit, conseruari debeant.

Et eam quidem de utroque hoc articulo declarationem Maiestas sua, una cum prouisione, quam de subsidio debitis temporibus integre praestando institui necessitas exigit, memorato scripto, siue huius Dietae articulis expresse inseri clementer postulat. Quod autem reliquum est, Maiestas eius fidelibus Regnicolis Caesaream et Regiam suam gratiam benigne defert, sibi que eosdem in suarum libertatum immunitatibus, quoad pro praesenti rerum statu uspiam fieri poterit, conseruandos, summam semper curam fore iterum pollicetur.

(Eredeti fogalmazata az országos levéltárban.)

## IX.

1572. Október 15.

### *A pozsonyi országgyűlés törvénykönyve.*

Nos Maximilianus Secundus, Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, et Bohemiae etc. Rex etc. Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Comes Tyrolis etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uniuersis. Quod fideles nostri domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni nostri Hungariae, et partium sibi subiectarum, in generali eorum conuentu, pro festo Natiuitatis Beatissimae Virginis Mariae, proxime elapso, Posonium per nos indicto, et celebrato, congregati exhibuerunt nobis, et praesentauerunt infrascriptos Articulos, in eodem Conuentu communibus ipsorum votis, ac pari et unanimi consensu conclusos. Supplicantes nobis humillime, ut uniuersos et singulos eos Articulos,

omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos, et accepta habentes, nostrumque Regium consensum illis praebentes, autoritate nostra Regia, clementer acceptare, approbare, ac confirmare, et tam nos ipsi obseruare, quam per alios ubique per Regnum nostrum Ungariae firmiter obseruari facere dignemur. Quorum quidem Articulorum tenor talis est.

*Articuli Dominorum Praelatorum, Baronum, Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum Regni Ungariae, et partium ei subiectarum, in eorum generali conuentu, pro festo Natiuitatis Beatissimae Virginis Mariae, ad Coronationem Serenissimi Regis Rudolphi, Posonium indicto, unanimiter decreti et conclusi. Anno Domini 1572.*

Verbis exprimere nequeunt Domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni Ungariae, summam ipsorum laetitiam, quam ex felici et prospero Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, domini sui clementissimi, in medium ipsorum aduentu, conceperunt. Qui ipsis eo gratior, et optabilior accidit, quod Serenissimum quoque Principem Rudolphum Archiducem Austriae etc. filium Maiestatis suae Caesareae natu maiorem, quem ipsi nouissimis Comitibus, unanimes omnium Ordinum consensu in Regem Ungariae postularunt, sanum et incolumem, una aduenisse conspiciunt. Quibus et pro vetera sua erga ipsorum Reges propensione et fide, eo cum equitatu, quo ampliori et instructiori, in hoc afflictissimo rerum statu potuerunt, certatim et alacriter occurrerunt, et quum Serenissimus ipse Princeps Rudolphus, secundum vetustas Ungariae leges et instituta, Sacram Regni coronam, vigesima quinta die, nunc preteriti Mensis Septembris (quod felix, faustumque sit) suscepit, omnisque ea celebritas, iuuante Deo, congruis modis ex animi sententia, peracta sit; Status et Ordines Regni, opere pretium se facturos existimant, si in hoc suscepti Regiminis faelici initio, tam Maiestati suae Caesareae, quam nouo ipsorum Regi, pro conseruandis et defendendis antiquis Regni libertatibus et legibus, ac maiorum suorum institutis, ad quae obseruanda utraque ipsorum Maiestas solenniter sese obstrinxit, humiliter supplicauerint. Quae quidem vetustissimae libertates, quibus modis et per quos praecipue laedi soleant, et quibus rationibus, id auerti possit,

Maiestates suae, tam ex scripto prius per ipsos humiliter prorecto, quam ex sermone ipsorum coram Maiestate sua Caesarea et Regia facto, benigne intelligere potuerunt. Sed ut Maiestates suae illas imposterum violari per quospiam non permittant, Status et Ordines Regni, quemadmodum alias frequentissime et instantissime postularunt, et Maiestas sua Caesarea ac Regia nunc pientissime se facturam obtulit, ita nunc quoque toto pectore effigatant, offerentes Maiestatibus suis utrisque, in omni rerum ac fortunae euentu, ea fidelitatis obsequia, quae a fidelibus subditis erga optimum Regem et Principem domi forisque promptissime praestare consueuerunt. Confidunt autem Maiestatem suam Caesaream, et Regiam, eorum, quae de huiusmodi libertatis publicae conseruatione in hac Dieta iteratis vicibus tractata fuerunt, omni tempore et occasione bene memorem futuram, neque passuram, ut ulterioribus Regnicolarum querelis locus aut causa praebeatur; quod ut Maiestas sua Caesarea ac Serenissimus quoque Rex Rudolphus et facere clementer velint, et perficere possint, Deus optimus maximus Maiestatibus suis vires, roborque subministrare dignetur.

Porro, quamquam Regnicolae ipsi, si integro Regno tranquillaque et optima pace florerent, nouo ipsorum Regi, nunc recenter Corona sacrosancta insignito, conueniens donarium humiliter offerre et administrare promptissimi essent; tamen quod in hoc rerum suarum miserrimo et turbulentissimo statu fieri potest, Maiestati suae Regiae, propensis animis, offerunt, nimirum pro singulis portis, iuxta proximam Dicationem connumerare consuetis, ac iuxta modum ordinemque exigendi, nouissimo in conuentu decretum, singulum unum florenum Ungaricum, in duobus terminis exigendum, quorum alter erit festum Purificationis Beatae Mariae Virginis, alter vero prima dies Augusti, anni instantis. Supplicant autem Maiestati suae Regiae humiliter, dignetur hoc ipsorum munus honorarium, pro rerum et temporum conditione, clementi animo suscipere, et aequi bonique consulere, cum plura, aut maiora offerendi, non ipsorum voluntas, sed facultas ipsi erepta sit.

Praeterea, quoniam Sacratissima Maiestas sua Caesarea, in locum Dominorum Iudicum ordinariorum, superiori anno demortuorum, alios substituere dignata est, et hac quoque in

parte fidelibus suis Regnicolis praeuie prouidit; ideo Status et Ordines Regni aequum et iustum esse censentes, ut Iudicia suis temporibus celebrentur, statuunt et concludunt, quod Comitatus partium Regni superiorum, ultra citraque Tibiscum existentibus, Iudicia in Ciuitate Eperyes celebrentur, quae principium habeant octauo die festi Beati Georgii Militis et Martiris, ac durent diebus quadraginta, exceptis festis. Praelati vero qui illis Iudiciis intersint, erunt Domini Praepositus Leleziensis, vel Vicarius aut Lector Agriensis. Barones vero Dominus Franciscus de Rewa, aut Dominus Gaspar Draskowjch, aut Dominus Emericus Forgach. Si autem isti Assessores, qui sunt nunc in sede Iudiciaria, eo ire non possent, eligantur ibidem per dominos Iudices ordinarios, et praesentent consuetum iuramentum. Sint autem Assessores utrobique viri literati, Latinae linguae non ignari et iurisperiti. Ad reuendendas vero Appellationes partium superiorum, Dominus Locumtenens eo proficiscatur, et eas adiudicet, cui ibidem in Eperyes in reuendis iisdem Appellationibus adesse debeant, Dominus Episcopus Waradiensis, Dominus Nicolaus de Bathor, ac Dominus Locumtenens Palatinalis, et Dominus Joannes Pethew ac Dominus Gaspar Magochÿ.

Partibus istis et Comitatus ultra citraque Danubium sitis, quoniam hoc anno Iudicia celebrari non possunt, ideo anno proximo futuro celebrentur, in hac Ciuitate Posoniensi, ad octauum diem festi Beati Lucae, Euangelistae, quae similiter durabunt diebus quadraginta, exceptis festis diebus. Praelati qui eis interesse debent sunt: Dominus Electus Episcopus Tininiensis, aut Dominus Praepositus Jauriensis. Ex Baronibus intersint Dominus Franciscus de Rewa, aut Paulus Czobor, siue Emericus de Mere.

Appellationes autem harum partium Dominus Locumtenens reuideat cum Dominis Praelatis Domino Episcopo Agriense et Wesprimiense, ac Baronibus Domino Ladislao Banffÿ, Domino Locumtenenti Palatinali et Domino Michaelae de Rewa, ac Domino Joanne Choron; qui si legitime fuerint impediti, Dominus Locumtenens, communicato consilio cum Dominis Consiliariis Maiestatis Caesariae, sibi adherentibus, eligat aliquem idoneum loco absentis, iuxta Articulos Anni 1567.

In Sclauonia autem Iudicia publica bis in anno, in Ciuitate Zagrabiense Montis grecensis celebrentur, hoc est, primo pro festo Epiphaniae Domini, et secundo pro festo Beati Jacobi Apostoli, et singuli Iudiciorum termini durent singulis diebus quadraginta, exceptis festis; quibus intersit Dominus Episcopus Quinqueecclesiensis. Transmissiones autem ex Sclauonia deductae reuideantur hic Posonii, more antiquitus obseruato.

Postremo decernunt Status et Ordines Regni, ut in exactione Dicae, seu Subsidi, in proximo conuentu ad duos annos oblatis, item in laboribus gratuitis ad confinia per colonos praestare solitis, nec non de continui equitatus in iisdem confiniis intertentione, usque ad futuram generalem Dietam, is modus et ordo seruetur, qui in Comitibus anni 1569. fuit unanimiter conclusus.

Nos itaque praemissa supplicatione fidelium nostrorum, Dominorum Praelatorum, Baronum, Nobilium, caeterorumque Statuum et Ordinum huius Regni nostri Ungariae, et partium ei subiectarum, clementer admissa et exaudita, praedictos uniuersos et singulos Articulos, praesentibus literis nostris de verbo ad verbum inseri, et inscribi fecimus, eosdemque et omnia ac singula in eisdem contenta ratos, gratos et accepta habentes, eisdem nostrum Regium consensum beneuolum pariter et assensum praebuimus; illosque, et quaeuis in eis contenta, auctoritate nostra Regia, acceptauimus, approbauimus, ratificauimus et confirmauimus, offerentes nos clementer, quod praemissa omnia in omnibus punctis, clausulis et Articulis, tam nos ipsi inuiolabiliter obseruabimus, ac per alios quoslibet cuiuscunque status et conditionis homines, subditos nostros in Regno nostro Ungariae, obseruari faciemus; imo acceptamus, approbamus, ratificamusque, et confirmamus, harum nostrarum vigore, et testimonio literarum. Datum in Arce nostra Regia Posoniense, decima quinta die Mensis Octobris, Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, Regnorum nostrorum Romani decimo, Ungariae et aliorum nono, Bohemiae uero Anno uigesimo quarto.